

Khánh Hòa, ngày 27 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP

Triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023;

UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 về Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo về UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 VÀ 7 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7/2023 ước tăng 35,48% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 7 tháng đầu năm 2023 ước tăng 11,3% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 3,68%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 89,67%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 7%; ngành công nghiệp khai khoáng giảm 20,18%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có chỉ số sản xuất công nghiệp 7 tháng đầu năm 2023 như: điện sản xuất tăng 198,4%; bia đóng chai tăng 9,9%; thuốc lá điếu tăng 20,6%; nước yến và nước bồ dường khác tăng 10,4%; đường RE tăng 164,4%; cá ngừ đông lạnh giảm 43,8%; tôm đông lạnh giảm 15,2%;...

2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7/2023 ước đạt 10.677,5 tỷ đồng, tăng 21,9% so cùng kỳ năm trước; tính chung 7 tháng đầu năm 2023 ước đạt 64.961,8 tỷ đồng, tăng 19% so với cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 7 ước đạt 90 triệu USD, giảm 46% so với cùng kỳ; tính chung 7 tháng đầu năm 2023 ước đạt 872,6 triệu USD, giảm 6,3% so với cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 7 ước đạt 116,86 triệu USD, giảm 8,2% so với cùng kỳ; tính chung 7 tháng đầu năm 2023 ước đạt 693,1 triệu USD, giảm 33,9% so với cùng kỳ năm trước.

Doanh thu du lịch tháng 7/2023 ước đạt 5.793,1 tỷ đồng, tăng 2,8 lần so với cùng kỳ năm trước, với 1.250 nghìn lượt khách, tăng gấp 3,1 lần so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng đầu năm 2023, doanh thu du lịch ước đạt 19.040 tỷ đồng, tăng gấp 2,5 lần so cùng kỳ năm trước, với 4.000 nghìn lượt khách, tăng gấp 2,8 lần so với cùng kỳ năm trước; 10.744,5 nghìn ngày khách, tăng gấp 3,1 lần so với cùng kỳ năm trước; trong đó 995,6 nghìn lượt khách quốc tế, tăng gấp 13,1 lần so với cùng kỳ năm trước (chủ yếu là thị trường khách Hàn Quốc) với 4.245,5 nghìn ngày khách quốc tế, tăng gấp 12,6 lần so với cùng kỳ năm trước.

3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 7 tháng đầu năm 2023 ước đạt 54.709,5 ha, đạt 80,5% KH, giảm 4% so với cùng kỳ năm trước; trong đó cây lương thực ước đạt 80,1% KH, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm trước; cây chát bột có củ ước 90% KH, giảm 13,4% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu diện tích trồng sắn giảm do hiệu quả kinh tế thấp nên người dân chuyển sang cây trồng khác; cây thực phẩm ước đạt 55,1% kế hoạch, giảm 3,1% so với cùng kỳ năm trước; cây công nghiệp hàng năm ước đạt 82,8% KH, giảm 15,6% so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định, đáp ứng nhu cầu mặt hàng thịt cung cấp cho người tiêu dùng trong tỉnh và một phần xuất tỉnh. Lực lượng thú y đã tổ chức giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm và phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhanh chóng khoanh vùng kiểm soát dịch bệnh, hạn chế tối đa thiệt hại về kinh tế.

Diện tích rừng trồng mới tập trung ước đạt 219ha, tăng 8,4% so với cùng kỳ. Trong tháng 7/2023, lực lượng Kiểm lâm toàn tỉnh đã kiểm tra, phát hiện 11 vụ vi phạm; tang vật, phương tiện vi phạm bị tạm giữ gồm: 6,421 m³ gỗ xẻ và 20,923 m³ thuộc loài thông thường, 02 ô tô; qua công tác xử phạt vi phạm hành chính đã tịch thu 61,539 m³ gỗ xẻ thuộc loài thông thường; tổng số tiền thu, nộp ngân sách Nhà nước là 23.250.000 đồng.

Tổng sản lượng thủy sản 7 tháng đầu năm 2023 ước đạt 77,5 nghìn tấn, tăng 0,1% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 66,4 nghìn tấn, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 11,1 tấn, tăng 5,2% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 2.647,5 ha, tăng 3% so với cùng năm trước.

4. Tài chính - Ngân hàng

Tháng 7/2023, thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.205,7 tỷ đồng; tính chung 7 tháng đầu năm 2022 ước đạt 8.821,4 tỷ đồng, đạt 57,1% dự toán, giảm 10,8% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 1.256 tỷ đồng, bằng 63,3% dự toán, giảm 43% so với cùng kỳ năm trước; thu nội địa đạt 7.565,4 tỷ đồng, bằng 56,2% dự toán và giảm 1,6% so cùng kỳ năm trước; với các khoản thu như: Thu từ DNNN trung ương đạt 51,6% dự toán; thu từ DNHH địa phương đạt 60,8% dự toán; thu ngoài quốc doanh đạt 59,9% dự toán; thu từ khu vực đầu tư nước ngoài đạt 39,7% dự toán.

Chi cân đối ngân sách tháng 7/2023 ước đạt 1.117,5 tỷ đồng; tính chung 7 tháng đầu năm 2023 ước đạt 6.436,3 tỷ đồng, bằng 43,2% kế hoạch; trong đó chi thường xuyên đạt ước 3.678,1 tỷ đồng, bằng 45,6% kế hoạch.

Các Chi nhánh tổ chức tín dụng chủ động cân đối nguồn vốn đáp ứng kịp thời các nhu cầu vốn vay sản xuất, kinh doanh hàng hóa phục vụ Tết góp phần bình ổn thị trường; đảm bảo thanh khoản, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiền mặt, thanh toán cho các thành phần kinh tế trong dịp Tết; tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. Đến cuối tháng 7/2023, huy động vốn toàn tỉnh ước đạt 116.120 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 4.484 tỷ đồng với 4%; dư nợ cho vay ước đạt 119.680 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 9.902 tỷ đồng với 9%. Doanh số cho vay 7 tháng đầu năm ước đạt 95.731 tỷ đồng, tăng 3,1% so với cùng kỳ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 30/6/2023, đạt 60.871 tỷ đồng, chiếm 51,1% tổng dư nợ, so với đầu năm tăng 3.632 tỷ đồng với 6,4%.

5. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

7 tháng đầu năm 2023 (tính đến thời điểm báo cáo), toàn tỉnh thu hút mới được 8 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 4.077,6 tỷ đồng¹; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp cho 1.148 doanh nghiệp, giảm 7,7% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn đăng ký là 6.523,5 tỷ đồng, giảm 54,4% so với cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 1.328 doanh nghiệp, tăng 1,8% so với cùng kỳ năm trước.

Đến hết tháng 7/2023, so với kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 ước đạt 32,4%; so với kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao thực tế², tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 ước đạt 41,9%; chi tiết giải ngân theo từng nguồn vốn như sau: (i) Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (bao gồm: nguồn XDCB tập trung, Nguồn vốn từ nguồn thu tiền SDD, Nguồn vốn từ nguồn thu XSKT) giải ngân đạt 48% kế hoạch; (ii) Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước) giải ngân đạt 40,1% kế hoạch; (iii) Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương) giải ngân đạt 6,5% kế hoạch; (iv) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (nguồn vốn này là vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA) giải ngân đạt 7,3%.

6. Văn hóa, xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo:

¹ Gồm: Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Suối Tân, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa với vốn đầu tư 13,5 tỷ đồng; Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Cam Phước Tây, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa với vốn đầu tư 14,2 tỷ đồng; Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại khu III, thôn Tân An, xã Cam An Bắc, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa với vốn đầu tư 13,2 tỷ đồng; Dự án Trung tâm đào tạo Anh ngữ quốc tế Apollo Nha Trang với vốn đầu tư 1 tỷ đồng; Dự án Nhà máy sản xuất viên gốm nén ISP – Khánh Hòa với vốn đầu tư 206,1 tỷ đồng; Dự án Khu nhà ở xã hội phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh với vốn đầu tư 3.756,6 tỷ đồng; Dự án Nhà máy chế biến thủy sản của Công ty TNHH Thủy sản Tâm Như với vốn đầu tư 32 tỷ đồng; Dự án Nhà máy chế biến thủy sản của Công ty TNHH Dịch vụ Sản xuất Hồng Phát với vốn đầu tư 41 tỷ đồng.

² Không bao gồm nguồn chưa phân bổ/chuyển sang nhiệm vụ chi thường xuyên: 1.585,563 tỷ đồng.

Đã hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024. Tổng số thí sinh đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 là 14.888 thí sinh/11.594 chỉ tiêu được giao Kết quả, có 11.607 học sinh trúng tuyển vào lớp 10 hệ công lập năm học 2023-2024 (trước phúc khảo), đạt tỷ lệ 78% so với đăng ký và 100,11% so với chỉ tiêu giao. Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 an toàn, nghiêm túc đúng quy chế.

Đã phối hợp với các nhà xuất bản tổ chức tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 từ năm học 2023-2024. Tổ chức họp Hội đồng thẩm định Tài liệu Giáo dục địa phương lớp 8 và lớp 11; hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ thẩm định tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ GDĐT phê duyệt thực hiện từ năm học 2023-2024. Đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục tổ chức triển khai các hoạt động hè năm 2023.

b) Y tế:

Tính đến 16 giờ 00 ngày 16/7/2023, toàn tỉnh ghi nhận tích lũy 120.490 trường hợp dương tính, tử vong 368 trường hợp. Đối với công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19, tính đến nay đối với người ≥ 18 tuổi tỷ lệ tiêm vaccine phòng COVID-19 đạt 100% mũi 1, 100% mũi 2 và mũi bổ sung là 6,9%, mũi nhắc lại lần 1 là 86,5%; mũi 4 là 90,7%; tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi, mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 100%; mũi nhắc lại lần 1 đạt 61,4%; tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, mũi 1 đạt 95,7%; mũi 2 là 66,8%.

7 tháng đầu năm 2023, toàn tỉnh ghi nhận tổng số mắc mới sốt xuất huyết là 1.903 ca, 01 ca tử vong, tăng gấp 4 lần so với cùng kỳ năm trước; số mắc mới tay chân miệng là 1.309 ca, không có ca tử vong, tăng gấp 2 lần so với cùng kỳ năm trước; xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm nghi do ăn So biển tại Ninh Hòa làm 03 người mắc, 01 người nhập viện, không có ca tử vong³.

c) Văn hóa và Thể thao:

Đã triển khai thực hiện tốt công tác cổ động, tuyên truyền trực quan Ngày truyền thống đấu tranh Cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930-16/7/2023); tổ chức hoạt động trung bày chuyên đề: “Đặc trưng văn hóa các dân tộc thiểu số Nam Trung Bộ và Tây Nguyên”. tổ chức thực hiện 07 buổi biểu diễn chương trình chủ đề “Phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng” năm 2023; biểu diễn 05 buổi tuyên truyền “An toàn giao thông năm 2023” tại các điểm vùng sâu, vùng xa trong các huyện, thị xã trong tỉnh; tổ chức thực hiện 92 buổi chiếu phim lưu động; Thực hiện 08 buổi Nghệ thuật đường phố tại công viên Phù Đổng vào tối thứ 2, thứ 4; 08 buổi hô bài chòi tại công viên bờ biển vào tối thứ 7 và Chủ nhật.

Đã tổ chức thành công Giải Bóng bàn các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Giải Võ cổ truyền các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Giải Billiards Carom tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Giải Bóng đá vô địch quốc gia Night Wolf năm 2023; Giải Bóng đá bãi biển vô địch quốc gia năm 2023;.... Về thể thao thành tích cao: Tổng số huy chương đạt được 61 (Bộ), trong đó HCVàng 18; HCBạc 20; HCĐồng 23; kiện tướng 03; Cấp I: 22.

d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

³ Ngộ độc do độc tố tự nhiên Tetrodotoxins nghỉ từ con So biển.

Đến tháng 7 năm 2023, toàn tỉnh thực hiện tuyển sinh Giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên cho 17.562 người đạt 58,5% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023. Trong đó, thực hiện hỗ trợ đào tạo cho 420 lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa; 389 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an và 35 lao động là người khuyết tật.

Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi người có công của Trung ương và của tỉnh; Triển khai thực hiện công tác kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội, thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội, các chính sách giảm nghèo. Triển khai Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em cấp huyện, cấp xã và các cơ sở trợ giúp xã hội năm 2023. Tăng cường công tác giám sát địa bàn và thực hiện công tác tuyên truyền nhằm ngăn ngừa nạn mua bán người tại các địa bàn vùng cao, vùng nguy cơ cao; Tổ chức giám sát hoạt động mô hình 04 Câu lạc bộ Niềm tin trên địa bàn thành phố Nha Trang, huyện Diên Khánh.

7. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

UBND tỉnh tiếp tục triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác tổ chức bộ máy như: Kiện toàn, bổ sung, điều chỉnh kiện toàn Văn phòng điều phối Nông thôn mới các cấp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Thành lập lực lượng kiểm ngư và sắp xếp cơ cấu tổ chức Chi cục Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; kiện toàn Trung tâm Y tế thành phố Nha Trang; Thành lập Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Khánh Hòa; Sáp nhập Bệnh viện Giao thông vận tải Nha Trang vào Bệnh viện Ung bướu tỉnh Khánh Hòa; Phương án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa, BQL KKT Vân Phong; Giải thể và chuyển chức năng, nhiệm vụ và số lượng người làm việc, hợp đồng lao động của Ban Quản lý Khu du lịch Bán đảo Cam Ranh; Tổ chức lại Trung tâm xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Sáp nhập Trung tâm Điều tra khảo sát thiết kế Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vào Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa; sáp nhập các Trạm Khuyến nông cấp huyện vào Trung tâm Khuyến nông và kiện toàn tổ chức;... Xây dựng Đề án phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Phê duyệt danh sách và kinh phí giải quyết tinh giản biên chế đợt 6 tháng đầu năm 2023 đối với 27 trường hợp và giải quyết chế độ đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm đối với 04 trường hợp; Phê duyệt danh sách và kinh phí giải quyết tinh giản biên chế đợt với 08 trường hợp đề nghị giải quyết tinh giản biên chế đợt 6 tháng cuối năm 2023. Đã tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá các Chỉ số PAR-Index, SIPAS, PCI, PAPI năm 2022 và đề xuất giải pháp tiếp tục cải thiện các Chỉ số đánh giá tỉnh Khánh Hòa.

8. Công tác Thanh tra, tiếp dân

a) Thanh tra hành chính:

Trong 7 tháng đầu năm 2023, toàn ngành Thanh tra tỉnh đã triển khai 46 cuộc thanh tra hành chính; trong đó, kỳ trước chuyển sang 11 cuộc và 35 cuộc triển khai trong kỳ (gồm: 40 cuộc theo kế hoạch và 06 cuộc đột xuất); đã ban hành 29 kết luận thanh tra tại 49 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm về

kinh tế với số tiền 21.220,79 triệu đồng; trong đó kiến nghị xử lý thu hồi nộp ngân sách nhà nước 14.673,93 triệu đồng; kiến nghị chấn chỉnh, xử lý khác với số tiền 6.546,86 triệu đồng¹; kiến nghị kiểm điểm hành chính đối với 03 cá nhân, xử lý trách nhiệm đối với 02 tổ chức và 01 cá nhân; xử lý kỷ luật 02 cá nhân; kiến nghị kiểm điểm, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm 26 tổ chức và 28 cá nhân.

b) Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

Trong 7 tháng đầu năm 2023, toàn ngành Thanh tra tỉnh đã triển khai 1159 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 1851 đối tượng (670 tổ chức, 1181 cá nhân). Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện vi phạm về kinh tế và kiến nghị xử lý khác 141,23 triệu đồng; ban hành 1019 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các đối tượng vi phạm (204 tổ chức và 815 cá nhân) với số tiền 16.610,11 triệu đồng (tổ chức: 13.840,81 triệu đồng và cá nhân: 2.769,3 triệu đồng) và xử phạt bằng hình thức khác đối với 255 trường hợp (102 tổ chức và 153 cá nhân).

c) Tình hình tiếp công dân:

Tính chung trong 7 tháng đầu năm 2023, các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 1.362 lượt/1.732 người/1.219 vụ việc. Trong đó, tiếp thường xuyên tiếp 1.281 lượt/1.516 người/1.151 vụ việc; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 73 lượt/214 người/66 vụ việc, những; toàn tỉnh đã tiếp 13 đoàn đông người.

d) Tiếp nhận và xử lý đơn:

Tính chung trong 7 tháng đầu năm 2023, các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận và xử lý 6846 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (378 đơn kỳ trước chuyển sang và 6468 đơn tiếp nhận trong kỳ). Qua phân loại có 1686 đơn không đủ điều kiện xử lý; còn lại 5162 đơn đủ điều kiện xử lý, giải quyết, gồm (759 đơn khiếu nại; 338 đơn tố cáo; 4065 đơn tranh chấp, kiến nghị, phản ánh).

d) Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

Tính chung 7 tháng đầu năm 2023, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 118 vụ việc (108 khiếu nại và 10 tố cáo)/159 vụ việc, đạt tỉ lệ 74,2%. Cụ thể, đã xem xét giải quyết 108 vụ/148 vụ khiếu nại (đạt 73%); đã giải quyết 10/11 vụ tố cáo (đạt 91%). Số vụ việc khiếu nại, tố cáo tiếp tục chuyển sang giải quyết trong kỳ sau là 41 vụ (40 khiếu nại, 01 tố cáo).

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2023

Để phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2023 đã được đề ra, các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của chính phủ thực hiện nghị quyết số 09; Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh

Hòa; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình.

2. Xây dựng hoàn thành và triển khai thực hiện có hiệu quả các Quy hoạch; gồm: Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Theo dõi tiến độ thẩm định của Trung ương để kịp thời giải trình, hoàn chỉnh Hồ sơ Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040 và Đồ án Quy hoạch đô thị mới Cam Lâm đến năm 2045 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Khẩn trương rà soát, điều chỉnh hoặc lập mới các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch phân khu, quy hoạch nông thôn; hoàn thành Đồ án thiết kế đô thị phía Đông đường Trần Phú – Phạm Văn Đồng, thành phố Nha Trang. Phê duyệt điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa và các Chương trình phát triển đô thị các huyện, thị xã, thành phố phù hợp với các quy hoạch được duyệt. Hoàn thành phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; rà soát điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030.

3. Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, quyết liệt rà soát, kiểm tra, cắt bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết làm tăng chi phí, gây phiền hà, ách tắc cho người dân và doanh nghiệp. Thực hiện có hiệu quả các chính sách tín dụng; hoàn thuế giá trị gia tăng; gia hạn, miễn giảm các loại thuế, phí, lệ phí tiền thuê đất theo quy định của Trung ương nhằm giải quyết khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, nhất là về đứt gãy chuỗi cung ứng và chi phí sản xuất gia tăng, góp phần giảm chi phí, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển. Đẩy mạnh kích cầu tiêu dùng, xúc tiến thương mại, du lịch, mở rộng thị trường xuất khẩu. Tập trung chỉ đạo, xử lý dứt điểm các dự án đầu tư ngoài ngân sách chậm tiến độ và sai phạm theo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Thanh tra Chính phủ, để khơi thông nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Tập trung thu hút, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023; thu hút có hiệu quả danh mục các dự án đầu tư trọng điểm theo Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội. Hoàn thành phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư và tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; tập trung chỉ đạo đôn đốc, quyết liệt đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của quốc gia, của tỉnh, nhất là các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia, dự án cao tốc Buôn Ma Thuột - Khánh Hòa.

5. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 và đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin phòng dịch COVID-19; theo dõi chặt chẽ các dịch bệnh khác, nhất là các bệnh truyền nhiễm để chủ động ứng phó các tình

huống, kịp thời xử lý hiệu quả. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, Đề án tổng thể giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Khánh Sơn và huyện Khánh Vĩnh. Tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động, việc làm, không để xảy ra tình trạng thiếu lao động phục vụ sản xuất, kinh doanh.

6. Tập trung trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm trong lĩnh vực tài chính, vi phạm pháp luật trên không gian mạng, các hành vi tung tin xấu, độc, sai sự thật. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy. Chủ động tăng cường ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý tài nguyên, đặc biệt là khai thác khoáng sản và bảo vệ rừng. Theo dõi, kịp thời có giải pháp điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, sản xuất kinh doanh và sinh hoạt của người dân.

7. Triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác dân vận; chủ động cung cấp thông tin, truyền thông chính sách đến người dân, nhằm góp phần tạo đồng thuận xã hội và Nhân dân chia sẻ, đồng hành với cơ quan chức năng.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Xây dựng, Văn phòng Chính phủ ưu tiên đẩy nhanh tốc độ thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ thông qua: (1) 02 quy hoạch lớn của tỉnh (gồm: Đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm đến năm 2045); (2) chấp thuận dự án đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Dốc Đá Trắng.

2. Kính đề nghị các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực khẩn trương ban hành tiêu chuẩn, định mức liên quan đến ngành, lĩnh vực được phân công quản lý để làm cơ sở lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư cho các dự án không có cấu phần xây dựng theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 82 Luật Đầu tư công và khoản 4 Điều 27 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

UBND tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo./.

Noi nhận:

- Như trên;
- Sở KHĐT;
- Lưu: VT, HP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Lê Hữu Hoàng